经营范围：特定客户资产管理业务以及中国证监会许可的其他业务。

认购数量与限售期：5,741,600股，12个月

华夏资本管理有限公司与本公司不存在关联关系，与本公司最近一年不存在重大交易情况，目前也没有未来交易的安排。

5、广发基金管理有限公司

企业类型：有限责任公司

注册资本：120,000,000元

住所：广东省珠海市横琴新区宝中路3号4004-56室

法定代表人：王志伟

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理、中国证监会许可的其他业务。

认购数量与限售期：3,508,700股，12个月

截至2013年12月31日，广发基金管理有限公司持有本公司9.55%的股份，持有本公司股份数量超过5%，为本公司关联方。广发基金管理有

限公司与本公司最近一年不存在重大交易情况，目前也没有未来交易的安排。

6、张观福

性别：男

住所：贵州省罗甸县龙坪镇解放西路药材巷1号

身份证号：52272819650227

认购数量与限售期：3,189,700股，12个月

张观福与本公司不存在关联关系，与本公司最近一年不存在重大交易情况，目前也没有未来交易的安排。

7、孙飏

性别：男

住所：北京市朝阳区小营西路15号院1号楼中乐大厦3层

身份证号：22010419680715

孙飏认购数量与限售期：7,017,500股，12个月

与本公司不存在关联关系，与本公司最近一年不存在重大交易情况，目前也没有未来交易的安排。

8、兴业全球基金管理有限公司

企业类型：有限责任公司（中外合资）

注册资本：150,000,000元

住所：上海市金陵东路368号

法定代表人：兰荣

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理、中国证监会许可的其他业务（涉及许可经营的凭许可证经营）。

认购数量与限售期：4,753,200股，12个月

与本公司不存在关联关系，与本公司最近一年不存在重大交易情况，目前也没有未来交易的安排。

（三）发行对象与发行人的关联关系

截至2013年12月31日，上述发行对象中，窦啟玲女士是发行人的控股股东及实际控制人，窦啟玲女士持有发行人24.09%的股份，并通过直

系亲属窦雅琪女士持有发行人131,700股股份，合计持有发行人24.13%的股份；此外，截至2013年12月31日，广发基金管理有限公司持有本公司

9.55%的股份，持有本公司股份数量超过5%，根据《上海证券交易所股票上市规则（2013）》相关规定，与发行人构成关联关系。其余发行对象

与发行人不存在关联关系。

三、本次发行前后公司A股前十名股东的比较情况

本次发行前后，公司控股股东及实际控制人均为窦啟玲女士，控制权未发生变化。

（一）本次发行前公司前十名A股股东情况（截至2013年12月31日）

股东名称 持股总数

（

股

）

持股比例 持股性质

窦啟玲

86,874,218 24.09%

流通

A

股

中国工商银行

－

广发聚丰股票型证券投资基金

17,000,000 4.71%

流通

A

股

中国工商银行

－

广发聚富开放式证券投资基金

13,404,489 3.72%

流通

A

股

中国农业银行

－

长城安心回报混合型证券投资

基金

9,000,452 2.50%

流通

A

股

中国工商银行

－

汇添富均衡增长股票型证券投

资基金

9,000,000 2.50%

流通

A

股

朱岳兴

8,088,847 2.24%

流通

A

股

中国工商银行

－

景顺长城精选蓝筹股票型证券

投资基金

7,700,000 2.14%

流通

A

股

哥伦比亚大学

7,404,649 2.05%

流通

A

股

甘宁

7,147,300 1.98%

流通

A

股

中国银行

－

嘉实主题精选混合型证券投资基金

6,259,381 1.74%

流通

A

股

合计

171,879,336 47.66%

（二）本次发行后前十名A股股东持股情况（截至2014年1月17日）

本次非公开发行A股新股完成股份登记后，公司前十名A股股东持股情况如下：

股东名称 持股总数

（

股

）

持股比例 持股性质

窦啟玲

91,658,818 23.15%

流通

A

股

、

限售

A

股

中国工商银行

－

广发聚丰股票型证券投资基金

17,455,900 4.41%

流通

A

股

、

限售

A

股

中国工商银行

－

广发聚富开放式证券投资基金

12,575,400 3.18%

流通

A

股

、

限售

A

股

中国农业银行

－

长城安心回报混合型证券投资

基金

9,000,452 2.27%

流通

A

股

中国工商银行

－

汇添富均衡增长股票型证券投

资基金

8,800,000 2.22%

流通

A

股

朱岳兴

8,088,847 2.04%

流通

A

股

中国银行

－

嘉实主题精选混合型证券投资基金

7,915,119 2.00%

流通

A

股

中国工商银行

－

景顺长城精选蓝筹股票型证券

投资基金

7,700,000 1.94%

流通

A

股

哥伦比亚大学

7,404,649 1.87%

流通

A

股

孙飏

7,017,500 1.77%

限售

A

股

合计

177,616,685 44.85%

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次非公开发行A股前后公司股本结构变化情况如下：

类别

本次变动前 本次变动 变动后

股份数量

（

股

）

比例 股份数量

（

股

）

股份数量

（

股

）

比例

无限售条件的流通股

（

A

股

）

355,910,200 98.69% - 355,910,200 89.88%

有限售条件的流通股

（

A

股

）

4,714,800 1.31% 35,374,700 40,089,500 10.12%

合计

360,625,000 100% 35,374,700 395,999,700 100%

五、管理层讨论与分析

（一）本次非公开发行对于公司财务状况的影响

截至2013年9月30日，发行人未经审计的总资产为2,635,165,328.52元，总负债为881,495,580.94元，归属于母公司所有者权益为1,745,759,

578.44元，资产负债率为33.45%。本次发行完成后，发行人的总资产、净资产规模将大幅增加，资金实力明显增强，资产负债结构更趋合理，总

体财务状况得到优化与改善；同时，随着资金实力的增强，发行人主营业务将获得有力的资金支持。整体而言，本次非公开发行有助于提高公

司的整体盈利能力。本次发行的完成符合公司的实际情况和战略需求，符合全体股东的利益，有利于公司的长期持续发展。

（二）本次非公开发行对公司业务结构的影响

公司的主营业务为抗肿瘤、心血管及呼吸系统疾病药品的生产与销售。本次非公开发行所得募集资金将主要用于益佰制药GMP改造二

期工程项目，民族药业GMP异地改扩建项目，南诏药业GMP改扩建项目和益佰制药营销网络扩建及品牌建设项目。GMP改扩建项目有利于

公司建立符合要求的高标准生产线，进一步提升产品质量；营销网络扩建及品牌建设项目的实施有利于公司进一步提升营销网络的布局和

渗透力度，扩大市场优势，提高盈利能力。因此，本次发行有利于增加公司的竞争力和可持续发展能力。

本次非公开发行完成后，公司的主营业务不会发生变化。本次发行不会对本公司的业务结构产生重大影响。